РЕШЕНИЕ

Ученого совета по вопросу «О создании Научно-образовательного центра

«Международная цифровая академия»

29.04.2021

Заслушав и обсудив выступление проректора по программам развития Замятина С.В.,

Ученый совет отмечает следующее.

В настоящее время для обеспечения выполнения задач Национального проекта

«Цифровая экономика» необходимо увеличение количества и повышение качества

подготовки специалистов в сфере информационных технологий. Особенность цифровой

отрасли заключается в скорости изменения применяемых технологий, при этом экономически

затруднительно концентрировать и своевременно обновлять полный набор компетенций у

студентов и преподавателей университета в области информационных (IT) технологий,

отвечающий актуальным запросам реального сектора экономики.

В связи с этим видится целесообразным сформировать и апробировать в ТУСУРе

пилотный образовательный трек подготовки IT-специалистов, основанный на передовых

цифровых технологиях в соответствии с потребностями экономики Российской Федерации.

Для формирования полного набора требуемых компетенций в рамках такого образовательного

трека предлагается трансформация действующей образовательной траектории путем

кардинальной модернизации технологии группового проектного обучения путем внедрения

командной реализации реальных проектов под руководством наставников-специалистов с

предприятий-партнеров, а также привлечения специалистов-практиков для получения

студентами знаний и формирования компетенций в рамках специальных дисциплин.

Учитывая междисциплинарную направленность реальных проектов и, как следствие,

необходимость наличия разных компетенций их исполнителей, реализацию такого

образовательного трека предлагается осуществлять на базе выделенного структурного

подразделения Научно-образовательного центра «Международная цифровая академия»,

способного объединить талантливых студентов укрупненной группы направлений подготовки

«Информатика и вычислительная техника» для решения крупных проектов в сфере цифровых

технологий.

УЧЕНЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ:

1. Создать Научно-образовательного центра «Международная цифровая академия».

2. Разработать и согласовать необходимый набор нормативных документов для реализации

пилотного проекта и обеспечить запуск проекта (Ответственные – проректор по ПР Замятин

С.В., проректор по УР Сенченко П.В. Срок исполнения – до 01.09.2021).

Председатель Ученого совета       В.М. Рулевский

Ученый секретарь совета        Е.В. Прокопчук